
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 
PUBLICADAS NO DOU Nº 4 DE 06/01/2022, SEÇÃO 2, PP. 27 e 28  

Atualizada a portaria nº 6, conforme portaria de retificação nº 15, publicada no DOU de 

11/01/2021. 

 
 

PORTARIAS DE 05 DE JANEIRO DE 2022 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de setembro de 2021, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Nº 5- Art. 1º- Autorizar a contratação de Nilsandra Martins de Castro, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína/UFNT, no curso de Letras, conforme o Edital N° 92/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2021, publicado no DOU de 22/12/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 63/2021, de 27/10/2021, publicado no DOU de 28/10/2021, em substituição a titular do 

cargo Danielle Masterali Levorato, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.002849/2021-18. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 6- Art. 1º- Autorizar a contratação de Gustavo Henrique Carvalho de Castro Beatriz 

Batista Costa, para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Araguaína/UFNT, no curso de Tecnologia em Logística, 

conforme o Edital N° 92/2021, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 21/12/2021, 

publicado no DOU de 22/12/2021, objeto do Edital de Abertura N° 63/2021, de 27/10/2021, publicado no 

DOU de 28/10/2021, em substituição ao titular do cargo Warton da Silva Souza, que foi nomeado Pró-

reitor da UFNT, constante no Processo de Seleção N° 23101.002849/2021-18. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 7- Art. 1º- Autorizar a contratação de Hatus Medeiros Costa, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaína/UFNT, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 92/2021, Resultado Final e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Homologação do Resultado Final, de 21/12/2021, publicado no DOU de 22/12/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 63/2021, de 27/10/2021, publicado no DOU de 28/10/2021, em substituição ao titular do 

cargo João Carlos Diniz Arraes, que se encontra de licença/interesse particular, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.002849/2021-18. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 8- Art. 1º- Autorizar a contratação de Cinthian Cassia Mendonça, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína/UFNT, no curso de Medicina Veterinária, conforme o Edital N° 92/2021, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 21/12/2021, publicado no DOU de 22/12/2021, 

objeto do Edital de Abertura N° 63/2021, de 27/10/2021, publicado no DOU de 28/10/2021, em 

substituição a titular do cargo Ana Paula Gering, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.002849/2021-18. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 9- Art. 1º- Autorizar a contratação de Guilherme Machado Holzlsauer, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Araguaína/UFNT, no curso de Medicina Veterinária, conforme o Edital N° 

92/2021, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 21/12/2021, publicado no DOU de 

22/12/2021, objeto do Edital de Abertura N° 63/2021, de 27/10/2021, publicado no DOU de 28/10/2021, 

em substituição a titular do cargo Caroline Peters Pigatto de Nardi, que se encontra em exercício 

provisório, constante no Processo de Seleção N° 23101.002849/2021-18. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 10- Art. 1º- Autorizar a contratação de Daiene Isabel da Silva Lopes, para exercer a função 

de Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína/UFNT, no curso de Medicina Veterinária, conforme o Edital N° 92/2021, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 21/12/2021, publicado no DOU de 22/12/2021, 

objeto do Edital de Abertura N° 63/2021, de 27/10/2021, publicado no DOU de 28/10/2021, em 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
substituição a titular do cargo Ana Patrícia de Carvalho da Silva, que se encontra de licença maternidade, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.002849/2021-18. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 11- Art. 1º- Autorizar a contratação de Carla Fonseca Alves Campos, para exercer a função 

de Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína/UFNT, no curso de Zootecnia, conforme o Edital N° 92/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2021, publicado no DOU de 22/12/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 63/2021, de 27/10/2021, publicado no DOU de 28/10/2021, em substituição a titular do 

cargo Kênia Ferreira Rodrigues, que foi nomeada pró-reitora da UFNT, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.002849/2021-18. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 12- Art. 1º- Autorizar a contratação de Luana Ribeiro da Trindade, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital N° 92/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2021, publicado no DOU de 22/12/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 63/2021, de 27/10/2021, publicado no DOU de 28/10/2021, em substituição ao titular do 

cargo Raí Vieira Soares, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.002849/2021-18. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 13- Art. 1º- Autorizar a contratação de Lucas Ferreira da Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Letras-Libras, conforme o Edital N° 92/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2021, publicado no DOU de 22/12/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 63/2021, de 27/10/2021, publicado no DOU de 28/10/2021, em substituição ao titular do 

cargo José Ishac brandão El Kouri, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.002849/2021-18. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 14- Art. 1º- Autorizar a contratação de Maria Lúcia Silva, para exercer a função de Professor 

Substituto, Graduado, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de 

Tocantinópolis/UFNT, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 92/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2021, publicado no DOU de 22/12/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 63/2021, de 27/10/2021, publicado no DOU de 28/10/2021, em substituição ao titular do 

cargo Nataniel da Vera Cruz Gonçalves, que foi nomeado vice-reitor pró-tempore na UFNT, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.002849/2021-18. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU 

 

LUIS EDUARDO BOVOLATO 


